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Siame numeryje

Žinios iš Čekoslovakijos.  Ką 
siūlo Čekoslovakijai  anglų s pauda .  
A tidary tas  hi t lerininkų metin is  k o n 
gresas .  P ras ideda  T. S-gos posėdžiai .

Kas gali nustaty t i  tau tys tę .  Tarp 
tautiniai  sąjūdžiai  ir šio k raš to  lie
tuviai. Šis tas  iš A mer ikos  lietuvių 
gyvenimo.

Kt i m s  š i o  o r a m ?
Kitoje šio numerio  vietoje skai

tytojai ras įdomų st raipsnį  apie 
tai,  kuo verčiasi mūsų  tautiečiai, 
ats idūrę to l imame Amerikos  kraš
te. įsiskaitę į tą straipsnį,  p a m a ty 
sime,  kad Amerikos lietuviai imasi 
visokių darbų ir kai kuriose sri tyse 
yra gerokai  Įsistiprinę, kiti ir pra
lobti suspėjo.

Po Didžiojo karo,  susikūrus 
Lietuvos valstybei,  k a sm e t  atvyk
sta iš Amerikos  gausios m ūsų  tau
tiečių ekskursi jos,  kurių dalyviai 
gyvai domisi  senos  savo tėvynės  
įvairiais laimėjimais.  Pagaliau, šie
met ,  užmez gus  Lietuvai ir Lenki
jai d iplomatinius  santykius,  vis 
dažniau aps ilanko Amerikos  lie
tuvių ir Vilniuje. Mūsų tautiečiai, 
atvykę į Vilnių, kurių daugelis 
mūsų mies to iš viso nėra matę,  
domisi  jo praeitimi,  susipažjsta su 
dabart ine jo būkle ir, kas svarbiau
sia, gyvai domisi,  kaip paties Vil
niaus, taip ir viso krašto lietuvių 
gyvenimu.

Past ebė jome,  kad Amerikos  
lietuviai, atvykę j Vilnių ir susiti
kę su mumis,  visų pi rma klausi
nėja,  kaip mes  laikomės. Gžgirdę 
tokį paklausimą,  p r a d e d a m e  pla
čiai aiškinti savo gyvenimo aplin
kybes , v ietomis pas idžiaugdami  
laimėjimais,  v ietomis nusiskųsda- 
mi, kad to ir to netekome.  Ame
rikiečiai lietuviai klauso, deda 
dabon,  kartais su mumis  pasi 
džiaugdami,  tai vėl at jausdami , 
arba kai kada tik galva palinguoja.  
Vadinasi,  ne visai supranta,  ką mes  
j i ems apie save pasakojame.  Atvi
riau įsikalbėjus, beveik kiekvienas 
Amerikos lietuvis k imba prie m ū 
sų ekonominių  reikalų.  Klausinėja, 
kiek lietuviai turi savo fabrikų, 
įmonių,  krautuvių, žodžiu, kaip 
m u m s  sekasi  biznis.

Kai i šgi rs tame tokius paklausi 
mus,  dažniausiai išsižiojame, nieko 
negalėdami  pasakyti,  nes  negal i
m e pasirodyti.  Gal kur ir yra lie
tuvio rankose viena kita krautu
vėlė, ar dirbtuvėlė,  b e t  apie kokį 
nors  platesnio masto  ekonominį  
judėj imą nėra  ko nė kalbėti.  Ir tai 
todėl,  kad m es  iki šiol vis dar 
atopakaliu nuo prekybos ,  nuo pra
monės,  žodžiu, nuo ekonominio gy
venimo,  apie kurį dažnas mūsų ir 
supra t imo  neturi.  O juk žmogus  
gali daug ką gero ir naudingo pa
daryti  tik tada,  kai jis ekono miš 
kai yra stiprus, nuo nieko malo
nės  nepriklauso,  arba,  kaip d zū 
kai sako — p a c  s a u  p o n a s .

Mūsų tautiečiai,  a ts idūrę  toli
m a m e  Amerikos  krašte,  n e m o k ė 
dami  angliškai, nebūdami  mokyti,  
vis tik taip mokėjo susitvarkyti,  
kad kiekvienas jų yra p a c  s a u  p o 
n a s ,  vadinasi,  turi nuolatinį,  savo 
darbu pagr įstą pragyvenimo šal
tinį, nuo nieko nepriklauso.  Šim
tai mūsų taut iečių kasmet  atva
žiuoja aplankyti Lietuvos ir kiek
vienas užs imoka už savo kelionę, 
kuri kaš tuoja ne  vienas šimtelis 
dolerių. Vadinasi,  mūsų tautiečiai 
s avo sumanumu,  savo darbu jau 
nžsikruta ne tik pragyvenimui,  
ket  turi už ką ir po pasaulį  p av a 

žinėti. Žiūrime į juos ir pavydime,  
o jie žiūrėdami  į mus užjaučia, 
kad mes  nes i imame kas ko galė
dami,  nes i s t eng iam e užtikrinti sau 
pas tovesnio gyvenimo ir t ikresnio 
rytojaus.

Amerikos lietuviai prisispyrę 
ragina mus labiau susirūpinti  sa
vo medžiagine  būkle, pataria n e 
laukti, kol kada nors, kas nors ir 
ką nors padovanos . Toks laukimas 
dar nieko ant  kojų nepas ta tė,  n e 
pas tatys ir j ū s ų —sako mūsų tau
tiečiai iš tolimojo Amerikos krašto.

Mes kai kada iš amier ikiečių 
nusišypsome,  juos pakrit ikuojame,  
bet  nepamirškime,  kad kaip visi 
Amerikos  gyventojai ,  taip ir lietu
viai, yra visų p irma praktiški žmo
nės, kurie nedaug kalba, bet  už 
tat  dirba išsijuosę ir turi. Ne do
vanai sako mūsų priežodis „Kas 
nedirba,  mielas vaike, tam ir 
duo no  duot  nereikia".  Šis p r o 
t ingas priežodis Amerikoje seniai 
yra ta ikomas gyveniman ir ten, 
kas nori šiaip taip susitvarkyti ,  
turi išnaudoti  kiekvieną progą,  
negali sugaišti  nė vienos valan
dos, turi išmėginti  visus gal imu
mus duonos  kąsniui užtikrinti.

Amerikos lietuvių duodami  
m u m s  patarimai  yra labai vertingi 
ir m es  juos tu rė tu m ėm  apgalvoti .  
O juo labiau, kad gyvena me tokį 
laikotarpį, kada kiekvienas už sa
ve turime galvoti,  kad kožnas sau 
turime užkrutėti  duoną.  Tiesa, m es  
negalime lygintis su Amerika ir 
gal n iekuomet  nesus ilygins ime,  bet  
nors tose sąlygose,  kokiose dab a r  
esame,  turime ieškoti pragyveni
mui šaltinių, turime imtis prak
tiško darbo,  kuris patikrintų mum s  
rytojų ir padarytų  mus ekonomi
niu atžvilgiu nepr ik lausomus.  O 
t ada  ne raudon uo s ime prieš savo 
tautiečius,  kurie su pasigai lėj imu 
žiūri j mus, laukiančius pačius 
nežinant  ko.

Konferencija pas P. Prezidentą
Kaip pranešama,  šio rr.ėn. 6 d. I rioje dalyvavo P. Prezidentas,  min. 

popiet inėmis  valandomis  Preziden- pirmininkas gen. Skladkovskis ir 
to rūm uo se  jvyko konferencija,  ku-1 užsienių reikalų ministeris Bekas.

V

Kas darosi Čekoslovakijoje
Pranešama,  kad šio mėn. 7 die

ną Čekoslovaki jos vyr iausybė pri
ėm ė naują tautinių mažumų s ta
tutą, kuris daugiausiai  liečia vo
kiečius.  S ta tute numatyta  visa eilė 
t aut inėms m ažum om s  lengvatų,  o 
vokiečių gyventojams pažadėta  
700 milijonų kronų paskolos.  Taip 
pat  statuto yra pasakyta ,  kad n e 
t rukus bus išleisti tautinių mažu
mų klaus imu tam tikri į statymai.

Tačiau Čekoslovakijos vyriau
sybė a t met ė  sudėtų  vokiečių rei
kalavimą pripažinti  j iems autono
miją.

Koks butų b u v ę s vsudetų  vokie
čių a tsakymas į šį Čekoslovakijos 
vyriausybės  pasiūlymą-nežinia.  Bet 
tą pačią d ieną  netikėti  ivykiai Mo- 
ravų Ostravoje (didelis Čekoslova
kijos miestas) visiškai pakeitė su
sidariusią padėti.

Pagal oficialius praneš imus 
m inė tame mies te vokiečiai mėg i '  
no surengt i  demonst rac i ją  prieš 
čekų valdžią ir policijos pa rėdy
mus.  Per paskut ines  kelias dienas 
policija suėmė  visą eilę Henleino 
parti jos narių, kurie ir buvo^ patal 
pinti Ost ravos  kalėjime. Čia šio 
mėn. 7 dieną pr iešpiet inėmis  va
landomis ėm ė  rinktis vokiečių mi
nios, re ikalaudamos paleist i  su im
tuosius. Policija buvo priversta d e 
monst rantus  išsklaidyti.

Kaip praneša  P a t ,  vokiečių t e 
l egramų agentūros  žiniomis, d e 
mons t rantų  i šklaidymo metu  buvo 
sumušti  keli Čekoslovakijos par la
m en to  nariai vokiečiai.

Ryšium su tuo Henleino par t i 
jos vadovybė p ra nešė  Čekoslova
kijos vyriausybei,  kad ji laikinai 
nutraukianti  derybas .

Ką siūlo čekams anglai?
Visi anglų laikraščiai plačiai 

informuoja skaitytojus apie įvykius 
Čekoslovakijoje,  kartu darydami  
ir savo išvadas.

Nepapras tą  įspūdį padarė  di
džiausio anglų dienraščio „Times" 
padarytas  čekams pas iū lymas.  
Dienraštis t iesiog rašo, ar never
tėtų čekam s  atsikratyti  vokiško 
balasto ir pasitenkinti  vien čekų 
gyvenamu kraštu.

Tiesa, tuojau po šio pasiūlymo 
Londone buvo išleistas oficialus

praneš imas,  kad dienraščio „Times" 
išreikšta nuomonė  nėra oficiali 
Anglijos vyr iausybės nuomonė.

Panašiai  rašo ir kiti anglų d ien
raščiai,  o „Evening Standard",  api 
būdinęs  susidariusią padėtį,  pare i 
škia, kad jei Henleinas  a tm es  Be- 
nešo pasiūlymus,  tai Londonas  ir 
Paryžius kreipsis,  jei jau nesikrei 
pė, į Benešą ,  pasiū lydami  pakeisti  
sieną ta prasme,  kad vienų vokie- 
šių gyvenamas kraštas būtų pri
skirtas prie Vokietijos.

Atsarga gėdos nedaro
Oficialė Lenki jos te l eg ramų 

agentūra  P a t praneša ,  kad šio 
mėn.  5 dieną Prancūzijos vyriau
sybė,  atsižvelgdama į Vokietijos 
pusėje prie Prancūzi jos sienos karo 
jėgų sustiprinimą, nutarė  imtis tam 
tikrų saug um o priemonių.

Tuo tikslu pašaukti  kar iškiems 
pra t imams atsarginiai,  kuriais bus

Iškilmingai paminėta Tautos Šventė
Rugsėjo 8 dieną visoje Lie tu

vos Valstybėje buvo iškilmingai 
paminėta  tautos  šventė,  kurios 
met u  prisiminta garbinga lietuvių 
tautos  praeitis,  pagerbta  tautos 
labui pas idarbavę veikėjai ir už 
tautos  laisvę žuvę didvyriai ir pa 
sidžiaugta visais laimėjimais,  kurie 
yra atsiekti atstačius  nepr ik lauso
m ą Lietuvos valstybę.

Tą dieną Lietuvos  mies tai  bu
vo pas ipuošę tautinėmis vėliavo
mis ir buvo gausiai i liuminuoti 
(įvairiai nušviesti). Didžiausios iš
kilmės jvyko Kaune. Šventės  išva
karėse  Kauno ąžuolyne buvo ati
daryta Lietuvos ka r iu om enės  kū
rėjų ir savanorių kongresas ,  ku
r iame dalyvavo Valstybės Prezi
dentas  A. Smetona,  ministeriai,  
kar iuomenės  vadovybė ir daug or 
ganizacijų atstovų.  Valstybės Pre
zidentas ir krašto apsaugos  mini
steris gen. Raštikis pasakė  kalbas, 
kuriose pažymėjo,  kad dabar  kiek
vienas lietuvis myli savo tėvynę ta 
pačia mei le,  kaip ir buvusių kovų 
metu  už tautos laisvę.

Po to karo muziejaus sodelyje 
buvo a tidengt i du paminklai  pir
mies iem s kar iams,  kurie yra žuvę 
už Lietuvos  nepr ik lausomybę.  Ten

kalbėjo krašto apsaugos  ministeris 
ir kūrėjų savanorių sąjungos  pir
mininkas.

Tautos šventės  iškilmių to l imes
nėje prog ramoje  buvo pamaldos , 
ka r iuomenės  ir organizacijų pa ra 
dai, iškilmingos akademijos ,  kon
certai ir kt.

— Vytauto Didžiojo Gniversi- 
teto humanitarinių mokslų fakul
teto dekanas  prof. Mykolas Bir
žiška šiomis d ienomis  iš Lietuvos 
išvyko užsienin pasigydyti.

— Rugsėjo 4 d. Klaipėdoje su
degė mineralinių t rąšų ir visokių 
kitų cheminių gaminių fabrikas 
„Gnion". Gaisrą ger inant  sužeista 
keli gaisrininkai. Vienas jų mirė. 
Fabrikui padaryta keli šimtai tūk
stančių litų nuostolių.

papildyta tvirtovių kar iuomenė prie 
Mažinoto (taip yra vadinamos p ra n
cūzų tvirtovės, pas tatytos  visu Vo
kietijos pasieniu) linijos. Taip pat  
a tšauktos  kar in inkams ir ka re i 
viams anksčiau duotos  atostogos.

Oficialiame praneš ime yra pa 
sakyta,  kad minėtas  Prancūzijos 
vyr iausybės žygis yra t ik apsi
draudimo pr iemon ė ir todėl toksai 
žygis neturė tų raminti viešosios 
opinijos.

X

Prancūzų spauda,  aiškindama 
atsarginių pa šauk imą j pra timus 
irgi yra tos nuomonės ,  kad toksai 
žygis padarytas  tik a tsargumo dė- 
liai ir tai sustiprins taiką.

X

Paskelbus  šį parėdymą,  Pran
cūzijoje oficialiai buvo pareikšta,  
kad daugiau panaš ių parėdymų 
nebūsią skelbiama ir kai tik p a 
dėtis pagerės ,  bus  a tšauktas ir šis 
sau gum o sumet ima is  paske lbtas  
parėdymas.

X
Oficialėmis žiniomis, šis Pran

cūzijos vyr iausybės žingsnis ir ki
tose vals tybėse  ver tinamas, kaipo 
saugumo priemonė.  Netgi vokie
čiai nepr iduoda jam ypat ingos  reik
šmės.

Pasiuntinys Škirpa 
išvyko atostogų

Šiomis d ienomis  Lietuvos  p a 
siuntinys Varšuvoje min. Škirpa iš
vyko kelioms savaitėms atostogų. 
Pasiuntinio pare igas  eis pasiunt i
nybės  tarėjas d-ras A. Trimakas.

Dalį _savo atos togų min. Škirpa 
praleis Ženevoje,  kur, kaip žinia, 
dalyvaus  Tautų Sąjungos  pilnu
mos posėdžiuose.

Straipsnis apie Lietuvą 
dienraštyje „Gazeta Polska

Šio mėn.  5 dieną didel iame 
Varšuvos d ienraštyje „Gazeta Pols
ka" buvo įdėtas s traipsnis „Tau
tinėj Lietuvos ūkio emencipaci ja" .

Šiame s traipsnyje yra nešališkai 
ap rašoma,  kaip lietuvių tauta,  su 
kūrusi savo valstybę, palaipsniui 
stiprino ekonominio  gyvenimo 
pagr indus  ir kaip lietuviai ima į 
savo rankas  prekybą ir pramonę.

Maršalas Bliucheris atvyko i Kijevą
Oficialiai pranešama,  kad šio

mis dienomis  iš Tolimųjų Rytų a t 
vyksiąs į Kijevą maršalas Bliucheris. 
Kaip žinia, Bliucheris yra vienas 
iš penkių  (marš.  Tuhačevskis  jau 
sušaudytas)  Sovietų Rusijos m ar 

šalų, vadovavęs  iki šiol Sovietų 
Rusijos Tolimųjų Rytų armijai.

Pasak oficialių pranešimų,  marš.  
Bliucheris atvykęs  į Kijevą pe r
tvarkys e sa m ą  Gkrainoje Sovietų 
Rusijos armiją.

Vokietijos hitlerininku 
partijos kongresas

Šio mėn.  5 diena Niurenberge  
buvo iškilmingai at idarytas met i 
nis Vokietijos hitlerininkų par ti jos 
narių kongresas .  Kongresą at idarė 
kanclerio Hitlerio pavaduotojas  
ministeris Hesas,  kuris visų pi rma 
pasveikino iš kitų valstybių a tvy
kusius vokiečius ir taip pat  hitle- 
rizmo s impat ikus  Italijos fašistus 
ir Ispanijos falangistus. Hitlerio 
įsakymu,  š iemet in is  parti jos kon
gresas yra pavadintas „Didžiosios 
Vokietijos partiniu suvažiavimu".

Atidarius kongresą ,  kur iame 
dalyvauja apie 600.000 hitlerininkų, 
įvyko dalyvių paradas ,  kurį priė
m ė Hitleris.

Po to vienas hitlerininkų par ti 
jos šulas Vagneris perskai tė kan
clerio Hitlerio proklamaci ją,  ku
rioje visų pi rma buvo smarkiai  
papeikti  senieji  Rytprūsių junkeriai,  
buvę savo metu  uoliausi vokiečių 
veržimosi Į rytus vykdytojai.

Tai esą,  kaip praneša  spauda,  
padarę  gero  įspūdžio iš Vokieti
jos pietų Kilusiems hitlerininkų 
par ti jos  didikams, o ypač Austri
jos hit lerininkams, kurie š iame 
kong re se  dalyvavo jau ne kaipo 
užsienio vokiečiai,  be t  kaipo Vo
kietijos piliečiai. Po to proklama
cijoje buvo smarkiai  sukrit ikuotas 
žydiškai - bolševikiškas judėj imas.  
Pasisakęs prieš šį judėj imą,  p ro 
klamacijos autorius pareiškė,  kad 
šiuo metu  Vokietija tiek yra su 
stiprėjusi ekonomiškai,  kad ji n e 
bijotų jokių ūkiško pobūdžio blo
kadų.

Pagaliau, buvo pasakyta,  kad 
Vokietija nėra  izoliuota nuo kitų 
valstybių ir pasaulyje  ji turinti la
bai daug bičiulių.

Pažymėt ina,  kad proklamaci joje 
nieko neužs iminta  apie Čekoslo
vakijos vokiečius,  nors  jų vadas  
Henle inas vieši dabar  Niuren
be rge  ir yra Hitlerio svečias.

A r  Hitleris kalbės apie  
Čekoslovakijos  

vokiečius?
Oficialiai pranešama,  kad hit

lerininkų parti jos kongreso metu  
Hitleris kalbės  dar kelis kartus,  
kre ipdamasis  į įvairias savo parti
jos organizacijas.  Iš viso nu m at o 
ma devynios Hitlerio kalbos.

Tik tuo tarpu dar nežinia, ar 
Hitleris^ savo kurioje nors kalboje 
palies Čekoslovakijos vokiečius,  ar 
visai šio klausimo nelies.
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KAS IR KAIP NULEMIA TAUTYSTĘ

Dabartinis Lietuvos min. pirmin. kun. VI. Mironas dažnai lanko įvairias 
krašto vietas, kur dalyvauja rengiamose šventėse, parodose, paminėjimuose  
ir stengiasi arčiau pažinti vietos žmones. Čia matome min. pirmin. kun. 

VI. Mironą, besikalbantį su paprastu kaimo darbininku.

Šių metų  rugsėjo 30  dienos  
„Kurjer Wilenski“ v iename savo 
st raipsnyje nagrinėja kai kurių šio 
krašto kaimų tautys tės  k laus imą 
ir prieina šitokią išvadą:

Nors Vilniaus vaivadijoje yra 
daug tokių kaimų, kur žmonės  kal
ba lietuviškai arba gudiškai,  nors 
tų kaimų kilmė aiškiai lietuviška, 
bet, jeigu žmonės  laiko save len
kais, tai jie yra ir turi būti kitų 
laikomi taip pat  lenkais. Tą pačią 
mintį ne kar tą buvo išreiškęs šį 
pavasarį  Vielhorskis per savo p a 
skaitas,  skaitytas Vilniaus Rytų in
st itute apie Lietuvos valstybę. Be 
to, daugelis lietuviškos kilmės len
kų šioje ir anoje s ienos pusėje  
mėgs ta  pateisinti  tuo argumentu  
savo pr ik lausomybę ne tai, o ki
tai tautai.  Taip tvirtindami, lenkai 
pas i remia  dar vieno kito filosofo 
teigimais.  Bet man rodos,  tie jų 
„ramsčiai" gana nest iprūs.

Panagrinės iu čia tautystės  klau
simą, nesu t ikdamas su lenkų tvir
t inimu,  esą  savo pat ies  aps ispren
dimas  nulemiąs ir priklausomybę 
tai ar kitai tautai .

Vienu mostu  ar žodžiu nusp rę s 
ti pr ik lausomybę kuriai nors  tau
tai, rodos,  lyg nerimta.

Kiekviena tauta turi tam tikrų — 
būdingų savybių,  kuriomis skiriasi 
nuo kitų savo kaimynių.

Kiekviena turi savo palinkimus,  
praeitį,  geografines  sąlygas,  būdą,  
kalbą, galvojimo metodus ,  fizinę 
išvaizdą ir t. t. Tas visas ypatybes  
sudėję  draugėn,  gausime apytikrį 
tos ar kitos tautos vaizdą, kuri 
kiekviena karta jau g imdama atsi
neša j šį pasaulį ir mirdama pal ie
ka savo vaikams. Vadinasi, tauty
s tės  dalykas  sudėt ingas  ir nepr i 
klauso nuo žmogaus  valios. Tau
tys tė dalykas  įgimtas ir kieno nors 
užs ispyrimu ar neapykanta  n e p a 
šal inamas.  Gyslose vis tiek teka  
tėvų protėvių kraujas,  kurio n e p a 
keisi,  sakysim,  lenkišku, vokišku 
ar kokiu kitokiu tada,  kai užeina 
noras.  Reikia ilgų metų  ir kitokių 
sąlygų, kad žmogaus  paveldėtos  
taut inės  savybės ilgainiui išnyktų. 
Tvirtinimas, esą tautys tei  nu sp rę s 
ti pakanka pat ies žmogaus  pasi 
sakymo, yra paviršutiniškas ir t e n 
dencingas .  Kad taip tikrai yra, ro
do visa eilė faktų.

Kurios tautos  žmonėmis,  saky
sim, laikysime tuos, kurie patys 
nežino, kas jie yra: lenkai, lietu
viai, gudai ar rusai? O tokių pilna 
mūsų kraš te  ir, be abejo ,  galima 
būtų nemaža surasti  kitur, įvairio
se  pasaulio dalyse. Kurios tautos 
žmonėmis  tuo m et  bus mūsų kraš
to  garsūs  „tutejszy",  "katolik* ar 
ba tie, kurie patys nežino, kuo sa
ve vadinti,  ir dažnai pasisako esą  
tos  tautos  žmonėmis ,  kurios  yra

pats  jų klausėjas,  a rba  tos tautos,  
kurios [valstybėje gyvena.  Nepa- 
slaptis,  kad daugelis neskiria t a u 
tos  nuo valstybės.  Ne kar tą tenka 
girdėti  senųjų  nesus ipra tus ių žmo
nių kalbą: girdi, kai buvo ruskis,
tai buvom ruskiai, kai atėjo vokie
tis, bu vom e vokiečiai, o kiti dar iš 
savo senolių kalbų m en a  kadaise 
buvus juos  prancūzais  ar p ra n cū 
zų. Ir žinok tu daba r  žmogus ,  r e m 
damasis Vielhorskio ir kitų skel 
b iama teorija,  kas tie žmonės  „tu- 
teiši“. Niekam negirdėta,  kad to 
kia tauta kur būtų. Norėdami  a t 
spėti nesusipratusių žmonių tautys
tę, visų p i rma tur ime,  aišku, kre ip
tis i jų praeitį,  tur ime sužinoti, 
kas jų tėvai buvo ir t. t.

J u k  tikra n es ą m o n ė  būtų, pa
vyzdžiui, tuomet ,  jeigu tėvai tikri 
rusai turėtų sūnų tikrą anglą.  Tai 
būtų panašu j tą vištą, kurį i špe
rėjo ančiukus.  Bet juk žmonių 
t arpe  nieko panašaus  negali  būti. 
O jeigu yra, tai tatai galime lai
kyti pataloginiu,  nesveiku reiškiniu.

Visi gerai ž inome savo tautos  
a tg imimo laikų garsų veikėją V. 
Kudirką, kuris tam tikru laiku ta
rėsi esąs  lenkas, b e t  paskui pas i
juto esąs  lietuvis. Ar gi galima įsi
vaizduoti tą patį žmogų esant  vie
nu metu  vienos tautos,  o kitu m e 
tu kitos tautos? Žmogus — klai
dinga būtybė.  „įvairiuose dalykuo
se gali turėti  teisingų ir klaidingų 
minčių ir įsitikinimų. Bet svarbu 
pabrėžti,  kad dėl tokio ar kitokio

Gyvename labai neramius  lai
kus. Nuo Didžiojo karo pasku t i 
niųjų šūvių į tempimas,  pakelta 
žmonių nuotaika beveik n e s u m a 
žėjo. Tai vienur, tai kitur kildavo 
ir kyla didelio gaisro pavojus.  Čia 
Mandžūrijos likimas visus elekt r i 
zavo ir kėlė ner imą,  čia Abisinijos 
užpuol imas  visus sukrėtė,  tai vėl 
Vokietijos milžino žygiai sudarė 
pavojų,  Ispanijos naminės  s k e r d y 
nės, Kinijos - Japoni jos  karas, Au
strijos užėmimas,  Čekoslovakijos 
likimas, Japoni jos - Sovietų Ru
sijos susikirt imas ir daugelis ki
tų svarbesnių ir mažiau svarbių 
konfliktų jau, rodos,  pavirs į d ide
les baisias skerdynes .

Skai tydami  laikraščius, ka lbė
dami vieni su kitais labiausiai esa
me sus irūpinę tais karo pavojaus  
reikalais, sek ame kiekvienos die
nos politikų darbus,  kalbas,  p ra 
neš imus,  keliones,  konferencijas.  
Tie politikos reikalai at i traukia 
mus nuo kitų svarbių įvykių, kurie 
lygiagrečiai vyksta su pirmaisiais.  
Labiau įsižiūrėję į šių dienų visuo
menišką  gyvenimą,  lengvai pas te-

žmogaus  manymo,  įsitikinimo da
lyko ėsrnė nesikeičia . Senovėje 
žmon ės  buvo šventai  įsitikinę, 
kad mūsų že mė yra stovinti vieto
je  didelė plokštuma ir kitaip m a
nančius gyvus  degindavo.

Bet dėl jų klaidingo įsitikinimo 
žemė buvo, kaip buvusi,  rutulys ir 
sukėsi  aplink savo ašį

Taigi ir tautys tės  nus im anymo 
sri tyje daugiausia turi nusverti  
įvairūs fiziologiniai, biologiniai ir 
psichologiniai faktai, o ne  vien 
žmonių dažnai klaidingi įsitikinimai.

Tačiau dėl šiokių ar tokių pa
stovių įsitik in im ų  žm on es  dažnai 
nenoromis  gerbiame.  Tik visa b ė 
da, kad ši „Kurjer W.“, Vielhor
skio ir kitų skelb iama teorija 
anaiptol nėra pastovi. Vienur re
miamasi kilme, praeit imi,  kitur 
„įsitikinimais",  dabartimi.  Nelygu 
koks reikalas.  Anot  čia išdėstytos 
„savi jautos" teorijos,  lietuviai ūki
ninkai, leidžią savo vaikus į moky k
lą, rodos , turė tų  teisę laisvai a p 
sispręsti: noriu būti lietuvis, taigi 
esu  lietuvis ir duoki t mano vai
kui l ietuvyoės  į rodomąją deklara
ciją. Bet  kai priseina tokią dekla
raciją gauti,  tai kai kada reikia 
pėsčiam net  į Varšuvą suvaikščioti 
ir laimėti  negalima.  Taigi ne visur, 
matyti,  aktuali ir patogi Vielhorskio 
ir kitų teorija...

Reikėtų padaryt i  pagrindinę sa
vo galvosenos  reviziją ir, jei yra 
koks r imtas  tokiai revizijai specia
listas, kreiptis jo pagalbos.  Akivaro.

besime,  kad šiuo metu  beveik vi
same pasaulyje,  o ypatingai akty
viose jo dalyse, žmonija susiskirstė 
į tris pagrindinius frontus: 1) j ko
munizmą su įvairiais aiškiais ir m a 
žiau aiškiais smulkesniais fronte- 
liais (pav., liaudies frontais), 2) 
fašizmą su hit lerizmu ir įvairių at
mainų pilkaisiais, juodaisiais ir kitų 
spalvų marškiniais ir į 3) d e m o 
kratizmą. Kaip komunizmas,  taip 
lygiai ir kraštutinis nacionalizmas 
stengiasi  suardyti,  išnaikinti dem o 
kratizmą. Bet pirmieji  abu, būda 
mi priešingų politinių idėjų, skel 
bia ir vienas ant ram žūtbūt inę kovą: 
arba m es  vieni, a rba  jūs.

Šie du priešingi, kaip ugnis ir 
vanduo, sąjūdžiai  šiuo metu  puola, 
o tretysis,  abiejų minėtų bendras  
priešas ,  ginasi. Pi rmas  ir antras,  
kovodami  tarp savęs,  puola iš dvie
jų pusių tretįjį,  o t retysis nuo abie
jų ginasi.  Klasta, apgavimu,  sm u r 
tu, gražiais žodžiais, pažadais,  gin
klu plečia savo įtaką, veikimo ri
bas, siekia savo tikslų. Šiandie 
jie gali susidėti  ir eiti iš vieno su 
velniu, rytoj su angelu,  skelbti  pa

vergtųjų tautų  išsilaisvinimo idėją 
ir tuo pačiu metu  išlaisvintas tau
tas  pavergti ,  naikinti net  jų p ėd 
sakus.

Tai audr ingiausi  sąjūdžiai, ku
rie dar  nenusis tovėję  ir vis dar 
keičia savo šūkius ir kryptis. Tokiose 
santvarkose gyventojai  negali lais
vai galvoti, protauti,  bet  turi nuo
lat aklai klausyti savo vadų.

Tie du sąjūdžiai,— tai du prie
š ingose pusės e  bes i formuojančios  
audros  debesys .  J a u  gi rdime jų 
žaibus, griausmus, ž inome jų au
kas, matome,  kaip vienas prie ant 
ro artėja.ž Ar jie susi tiks ir koki 
susitikimo rezultatai  bus, ar po 
kiek laiko išsisklaidys, palikdami 
toje vietoje didelius griuvėsius ir 
mili jonus dvasiniai,  moraliai suža
lotų apviltų žmonių,— šiuo metu  
sunku atspėti  ir numatyt i.  Tačiau 
jau daba r  aišku, kad savo galuti
nėje  stadijoje nei nacio - fašizmas 
nei komunizmas nebus  tokie, ko
kius skelbia jų pasekėjai .  Dešimts 
kartų pasikeitę dar keisis, var ty
sis tai ant vieno, tai ant  kito šono, 
visiškai išsišerdami.

Dėl tokios neaiškios  padėt ies 
daugelis mūsų junta  ner imą ir ry
to jaus  net ikrumą ir nesusiorientuo
dami  pas iduoda apatijai arba p a 
gauti kurios nors srovės leidžia 
save svaidyti.

Ryšium su tuo mes ,  šio krašto 
lietuviai, nebūdami  pakankamai  po 
litiškai i šprusę ir vietomis tautiš
kai nesubrendę visų p i rma turi
me branginti  kiekvieną tautietį ,  
kad jis neat i t ruktų nuo mūsų še i
mynos ,  nuo mūsų tautos idealų ir 
nepas idarytų  didžiųjų sūkurių au 
komis. Dėl to, tur ime būti ne t ik
tai vieningi, be t  ir sąmoningi,  ap 
dairūs,  tur ime mokėti  šaltai galvoti 
ir visokias s roves  kritiškai įvertinti.

Ypatingai didelė a tsakomybė  
šiuo atveju tenka mūsų i n t e l i 
g e n t i j a i  ir š v i e s e s n e i  j a u 
n u o m e n e i .  Kaip viena taip ir 
antra turi pr iemonių  pažinti,  kas 
mūsų tautai  kenksminga ir kas 
naudinga.  Iš ant ros  pusės  viena ir 
ant ra yra mūsų tautos  pagr indas,  
o kartu labiausiai linkusi prie in te
lektualizmo, kūrybos ,ieškoj imo nau 
jų kelių. Dėl to šios dvi mūsų vi
suom enės  jėgos  turi būti labai a p 
dairios,  atsargios.  Todėl tų n en u 
sistovėjusių, ardančių žmogaus  sielą, 
s ąm onę  ir, apskritai,  psichiką idėjų 
reikia saugot is pa t iems ir ypat ingai  
reikia vengti jas  pasėti  mūsų kai 
me. Dvasiniai invalidai yra daug 
kenkmingesni ,  negu fiziniai. O ši
tokios idėjos— tai ger iaus ias dvasi 
nių invalidų fabrikas.  Už sužaloji
mus,  ypač  dvasinius, krenta sunki 
ir didelė a tsakomybė.  J.

Didieji sąjūdžiai ir musu reikalai

BR. DOKŠAS.  1)

VIENGUNGIAI*)
Taigi, pagaliau nusipirkom ūkį. 

Nusipirkom tada, kai mūsų kuklaus 
uždarbio santaupos sudarė sumą, 
kurią prašė už savo sukrypusius 
trobesius ir 12 ha žemės sklypą  
tuometis jos savininkas Bertošius.

Mintis pirktis keturiese susidė
jus ūki ir ten patogiai ir jaukiai 
viengungiškai įsikurti buvo kilusi 
jau tuo metu, kai dar pusberniais 
viename kaime pas ūkininkus tar
navome ir patyrėme, kad, atvirai 
kalbant, su moterimis gyvenimo  
nėra. Daug buvo gražių ir jaunų 
merginų, kurias mėgindavome bet 
kurioje vakaruškoje užkalbinti ir 
vėliau į artimesnes pažintis sueiti, 
tačiau patyrėme, kad jos ne tik 
prieš mus, bet ir prieš kiekvieną 
kitą vyrą tiek riečia aukštyn dai
liąsias nosytes, kol į kuodą^susukti 
plaukai nugaron atsiremia.Žinoma, 
dėl to mes buvome įžeisti, širdo- 
me ir ilgai galvojome, ieškodami 
išeities iš š ios  nemalonios aplin
kos, kuri kiekvieno jauno žmogaus 
kilniausius ir gražiausius jausmus 
paniekina ir jautriausias stygas su
virpina.

Pagaliau atėjo mintis į nieką 
nekreipti dėmesio ir visiems mo
terų apviltiems parodyti, kad ir 
vieni vyrai gali puikiai gyventi.

*) Paimta iš „Jaunosios Kartos".

Todėl ir nusprendėme įsikurti vie
nišame ūkyje ir ten vieni patys 
šeimininkauti.

Mes buvome keturi: Motiejus,
Justinas, Tomas ir aš, kurį visi 
Baltru vadindavo. Visapusiškai pa
sitikėjome savimi ir gyvenimu, kurį 
labai laimingą vaizdavomės: — juk 
jis dar tebuvo prieš akis. Jautėme, 
kad kiekvienam mūsų ilgai dar už
teks jėgos ir sumanumo šeiminin
kauti, tuo labiau, tenkinsimės kuo 
mažiausiais reikalavimais — ma
žesniais už kukliausios moters: nei 
mums mados, nei šiaip kiti mote
riško rūpestingumo reikalaują maž
možiai — niekas, o niekas nekvar
šins galvų.

Vyriausiuoju šeimininku buvo 
Motiejus, kurs ypatingai sa v o  iš
viršine išvaizda šioms pareigoms 
tiko: aukštas, plačių pečių ir stam
biai ryškių veido brožų. Mažai juok
davosi, o j e j ir juokdavosi, tai jo 
drambliška šypsena nenoromis by
lodavo, kad netrukus baimės ki
tiems gali įvaryti. Stiprus balsas, 
kurs kažkaip rėžiamai paliesdavo 
kitus, vertė ir mūsų virėją Tomą  
pamiršti bobiškas užgaidas ir sąži
ningai žiūrėti savo pareigų.

Kartą mudu su Justinu piovėme 
galulaukėje dobilus. Diena buvo to
kia karšta, jog ir muselės su pla
štakėmis pavėsio ieškojo, tačiau

mudu turėjova dirbti: — to reika
lavo bendra tvarka. Išvarėme po 
vieną, antrą pradalgę, išstenėjome 
ir dar kelintą prakaitą saujomis 
braukdami, bet toliau kęsti nebega
lėjome.

— Žinai, Baltrau, ilgai taip kę
sti nebegalėsiu, — pastebėjo liūdnai 
Justinas.— Tokia kaitra... Nė vie
no žmogaus laukuose nematyti, o 
vis dirbame.

— Nieko nepadarysi, brolau,— 
pastebėjau gailiai žvalgydamas į 
alksnyną už kelių šimtų žingsnių 
nuo mūsų, — to patys norėjome. 
Bet pasilsėti reikia — eikim va
landėlę į pavėsį.

Justino akys, tartum katino 
pelę pamačiusios, išsiplėtė ir 
patenkintai nusišypsojo.

Pasukome tiesiai į pavėsį.
— Perkūnas žino ar ilgai tver

sime taip dirbdami, — nepatenkin
tas murmėjo Justinas. — Tarnau
damas daug mažiau dirbau, o lau
kuose nieko nelikdavo. Ne kokie 
javų plotai būdavo. Čia gi nežino
me nei poilsio pradžios, nei pabai
gos darbo.

Nemalonu buvo klaustis kokios 
draugo kalbos: — juk ar gražu bū
tų atsisakyti vyrui nuo užsibrėžto 
tikslo ir vėl grįžti iš kur pabėgta? 
Ne, tada visos kaimo mergšės juo
ktųsi ir didžiuotųsi, kad be jų vis 
tik gyventi negalima!

— Žinoma — juk senmergėm  
ir liks! — pradėjo šypsodamasis į 
Justinas. — O senmergėms nė po

mirties ramumo ir džiaugsmo ne
bus...

įlindome į pavėsį. Čia taip ra
mu ir miela, rodos, nėra gražesnių 
ir reikalingesnių medžių už alksnius.

— U! — tarė sunkiai sėsdama-  
masis Justinas, — tai bent malo- 
numėlis!... Bet, Baltrau, — pradėjo 
valandėlę patylėjęs, dabar iš prin
cipo negalime joms pasiduoti. Iš 
pri ncipol...

Valandėlę abu nutilome. Nusi- 
šluostėme prakaitą, kurs lyg van
duo iš žemės po lietaus tryško, ir 
ėmėme gerti gaivinantį pavasario 
orą. Justinas kažką galvojo ir kaž
kodėl slapčia šypsojosi.

— Bet, šiaip ar taip, malonu 
būtų gražią mergaitę pažinoti, — 
pradėjo pamažu. — Vis įvairesnės 
dienos.

— Žinoma, bet kad jos tuoj 
bėga. Keisti padarai: kai į jas nie
kas nežiūri — pačios limpa, o kai 
pajunta — nosis riečia. Ne, ar ne 
taip tau buvo Vadeikių Našlutė?

— Taip tai taip, bet ji vis tik 
graži mergina. Nedaug tokių mūsų 
sodžiuje. Jau buvau bepradedąs įsi
mylėti, anot žmonių, tik laimė, 
kad dar neįsimylėjus pradėjo nosį 
riesti. Paskui būtų buvę po laiko...

Nutilome abu. Mintys, tarytum 
i rudens voratinkliai, skraidė nuo 
vieno prisiminimo į kitą. Ir iš tik
ro, praeitis buvo graži, praeityje 
kažkas didinga slėpėsi ir miela, 

j Tik dabar pradėjome suprasti, kad 
gyventi atsiskyrėlio gyvenimą be

galo sunku. Tai nuolatinė kančia, 
kurią didina prisiminimai. Ir kas 
kaltas? Ne kas kitas, o greitis ir 
neapgalvotas sprendimas. Juk dėl 
to daug gyvųjų kankinių, kurie po
ilsio valandomis taip, kaip ir mes 
nekenčia savęs, vis tik kankinasi iš 
principo. O aklas principas veda į 
amžiną nusivylimą ir nepasitenkini
mą. Taigi mes buvome visu kuo 
nepatenkinti, o labiausiai patys sa
vimi.

— o —

Prabėgo keturi atsiskyrėlių gy
venimo mėnesiai. Ilgi ir kamuojan
tys. Kiekvienas kažko laukėme — 
laukėme nežinodami ko. Tačiau nė 
vienas lūkesčio nesisakėme, nes tai 
būtų sudarę savotiškų nemalonumų.

Ypatingai pasikeitė mūsų virė
jas Tomas. Ėmė su mumis mažai 
kalbėti, o ir kalbėdamas rei
škė kažkokį nepasitenkinimą, tar
tum mes jo priešai būtume.

Vieną rugsėjo vidunaktį pabudo 
Motiejus ir, kažko ieškodamas už
sižiebė šviesą Tomo lova buvo 
tuščia. Tomas buvo kažkur išėjęs. 
Motiejus, nieko laukdamas, pabudi
no mudu ir tarė:

— Nėra Tomo. Eikim ieškoti— 
matyt, šposus pradėjo krėsti.

Just'nas, kurs už mus visus bet 
kuriuo atsitikimu mažiausiai jaudin
davosi, ir šiuo atveju į nieką ne
kreipė dėmesio. Be to ir vidurnakti 
menkas juk malonumas be reikalo 
keltis.

(B. d.)
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Kuo verčiasi Amerikos lietuviai
Šiemet  Lietuvoje viešėjo daug 

Amerikos lietuvių. J ų  t arpe  buvo 
spaudos darbuotojų.  Vienas jų, 

Jetuvis žurnalistas J o n as  Valaitis 
Parašė „Ūkininko Patarėjui" jdomų 
straipsnį apie Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Straipsnį d ed a m e  be- 
veik ištisai, norėdami supažindinti 
»Aido“ skaitytojas,  kuo verčiasi 
Amerikos lietuviai.

Patys pirmieji  lietuviai i šei 
viai pradėjo pragyventi ,  di rbdami  
Pačius sunkiaus ius  darbus.  Ir su- 
Pran tama’priežastis:  nemokėjo  am a
tų, nem okė jo  kalbos, buvo paver
gimo dvasios prislėgti. Dėl to jie 
gaudavo darbus  cukraus  fabrikuose: 
sunkius maišus  vežioti, nešioti,  kiti 
angliakasyklose — kirsti j iems nu
rodomas anglis dideliais „pikiais" 
arba vandenį  pumpuot i,  arba s t a
tyti kasyklose medines  a t ramas  
keliams po žeme,  kad anglys n e 
užgriūtų. Darbas  buvo sunkus ir 
abai sveikatą pakertant is .  Bet  lie

tuvis, sveikas kaimo vyras, svei
katos turėjo. Dar vienas labai sun
kus darbas,  kurį mažai kas beišlai- 
kydavo, tai kurti didžiulėse di rb
tuvėse milžiniškus pečius  ar g e 
ležį virinti. Tokie darbai  buvo g e 
rai apmokami.  Dėl to taupus  lie
tuvis, kuris žinojo dolerio vertę, 
tuoj atsiųstąją jam laivokartę ati
dirbdavo, paskolas atsi lygindavo 
r pradėdavo taupyti.  Kiek patau

pęs, s tengdavosi  įsigyti nuosavus  
namel ius,  ir taip pradėdavo  įsigy
venti,  o kai kurie ir gerai pra tu r
tėjo.

Gabesniej i  ir norį gražes
nės ateit ies eidavo mokytis vaka
rais į mokyklas,  ir kai kurie baigė 
net  aukštuosius mokslus.  Kiti pa
sirinkdavo paprastesnius,  ne taip 
kompl ikuotus  biznius. Daugiausia 
tai alines, valgyklas, mėsos  k ra u
tuves. Vėliau jau ir barzdaskutyk- 
las, įvairias agentūras,  pradėjo baig
ti profesinius mokslus,  į žymes
nius biznio kursus,  am atų  m o 
kyklas.

Šiandien m es  lietuvius ra
s ime veik visose profesi jose ir už
s iėmimuose.  Tokioj Č ikago je  yra 
apie 60 advokatų ,  art  t iek gydy
to jų,  apie 5.000 alinių! J i e  turi jau 
Savo draugijas,  kurios rūpinasi sa- 
vo profesiniais reikalais.  Kiekviena 
lietuviška kolonija, kurių priskai- 
toma apie 200, Amerikoje turi savo 
lietuvį gydytoją,  advokatą ar ki
tokį profesionalą.  Yra lietuvių inžiV 
nierių, matininkų, karininkų, daug 
nruzikantų, tea t rų  savininkų. Veik 
kiekviena didesnė  lietuvių koloni
ja turi savo lietuviškus orkes trus .

Lietuviškų laikraščių turi
ni e 16. Tad ir laikraštininkų yra 
nemaža.  Dabar jau p ra dedam e  tu- 
rėti nemaža ir radijo kalbėtojų,  nes 
radio programų turime apie 10-ty 
Pačių didžiausių kolonijų. Tos pro
gramos aprūpina lietuvius: seniai 

Lietuvos atvykusius  ir n e m o 
kančius skaityti, taip pat  Ameri 
koje gimusį jaunimą,  kurio didžiu
ma lietuviškai supranta ,  bet  skai
tyti nemoka.  Tas darbas  dabar  
sunkus ir juo rūpinamės.  Yra lie- 
rUvių urmo sandėlių savininkų, au 

tomobi l ių  pardavėjų,  didelių de- 
Partamentinių krautuvių savininkų, 
^k abų  paišytojų,  baldų dirbtuvių 
savininkų, nemaža valdininkų ir 
Privačiose į staigose dirbančių g ry 
bai rašt inės  profes ijos  žmonių,  ypa- 
J'ngai jaunimo.  Turime lietuvių 
aviatorių. Turime labai daug vai
dininkų,  kurie pasirodo,  būdami  
9e ri chemikai,  pasižymi gaminda 
mi labai gerus  vaistus. Tuos vai
d u s  pardavinėja plačiajai Ameri- 
'0s masei  ir gerai verčiasi.  Turi
me gerų audėjų,  kurių didžiuma 

zukai sus ispie tę Lawrence,  Lo- 
'Veil, Mass. Turime didelę lietuvių 
Avalynės dirbtuvę su 30 darbinin- 

4 Bridgewater,  Mass.
Prie intel igentų — klebono, 

gydytojo,  dantisto,  advokato,  vai- 
minko veik kiekvienoj kolonijoj 
ra ir apdraudos  n am a m s  pirkti, 

į d u o t i ,  do k u m en tam s  gaminti 
ta rek!arnos agentas .  Toks agen- 

s nuveikia labai daug, nes  tai 
^ a savo kolonijos centras,  kuria- 
ęjae Jat l ' ekami  veik visi lietuviški 
Pr -. P latinama spauda,  teikiami 
D i  ?.eširnai> savi tarpė pagalba. Juk  
s "  ė Ambraziejus Brooklyne tik ir 

i jaukė garbingo „Dėdės",  kurj 
,!narne „Vaikščiojančia Enciklo- 
ua “, vien dėl to, kad Brookly

ne jis daugiausiai žmonių pažjsta 
ir žino veik visų lietuvių proble
mas.  Toki sąžiningi agentai  lietu
vybei daug atlieka visose lietuvių 
kolonijose.  Kai parduoda namus, 
mėgina suvesti  gerus  kaimynus,  
kas sudaro gražią koloniją,  kurioj 
jau yra proga saviems žmonės 
išlaikyti savus profesionalus,  kaip 
daktarai,  advokatai  ir 1. 1. Tas duo
da progą ir l ietuviškiems biznie
riams įsikurti, o prie to: draugi
joms, kitokioms įstaigoms.  Tokio
se, gražiai sugyvenančiose  kolo
nijose lietuviai draugijiniam gyve
nimui pašvenčia didžiąją savo lai
ko dalį ir nuveikia lietuvybei ir 
Lietuvai gražių darbų.  O kai tos 
kolonijos pradeda lenktyniauti,  ta
da jau darbas  virte verda!

Iš kolonijėlių i šaugusios į di
desne s  kolonijas p radeda susi
skirstyti  ir partijomis,  kurios iš 
vienos pusės  lenktyniauja,  iš kitos 
pešasi.  Bet  ten nėra nuomonių 
skirtumo,  kur nėra daugiau kai 
nėra daugiau kai vieno žmogaus.  
J a u  yra du, yra dvi nuomonės ,  
tik svarbu tas nuom ones  suderinti.  
Toms nuom on ėm s  inteligentiškai 
suderinti  ir svarbu gerus koloni
jos vadus,  išmint ingus ir plačiai 
žmonių psichologiją pažįstančius 
žmones  turėti.  Tai mažos  valsty
bėlės gyvenimas kitos valstybės 
ribose.

Nors ir turi lietuviai savo spau
dą, savo radijo, savo inteligentus,  
savo tautos gaivintojus išeivijoj, 
vis dėlto stipri amerikonizaci jos 
banga mus  visus veikia. Labiau
siai norinčiam vartoti lietuvių kal
bą ir su lietuviais bendraujančiam 
tenka daugiau negu pusę laiko 
vartoti  tik anglų kalba, nes  juk 
visi reikalai už savo lietuviško gy
venimo ribų jau atl iekami anglų 
kalba. Ir tam gyvenimui  su vietos 
gyvenimu surišti reikia naudoh' 
tik anglų kalbą. Dėl to nereikia

Lietuvos gyventojams s tebėt is ,  kad 
daug lietuvių ištautėja,  kad jauni
mas  ir Lietuvoj tarpusavyj  angl iš
kai kalbasi.

Grįžtant prie mūsų verslų, 
dar tenka priminti,  kad tokiais 
keistais verslais kai kurie verčiasi, 
kad sunku ir beįsivaizduoti! Daug 
lietuvių turi ūkių. Bet  taip tvarko
mu, kaip Lietuvoje,  gal visai nėra.  
Tenykščiai  ūkiai suskirstyti  labai 
smulkiomis specializacijomis,  kaip 
ir bendr as  mūsų gyvenimas . Je i  
laikai vištų ūkį, tai kiaušinius ir 
vištas parduodamas,  visa kita sau 
perkiesi.  J e i  augini ir laikai kar
ves, tai pieno ūkiu vertiesi.  P a 
žįstu keletą ūkininkų, kurie vien 
savo karvių pienui perdirbti  turi 
p ienines  ir automobiliais p ieną  iš
vežioja bonkomis žm onėm s  
į namus.

Daržininkai vėl jau savo srity 
verčiasi. Tur ime labai daug lietu
vių gėlininkų. Daug lietuvių, y p a 
tingai tokiam New Yorko kaimy
nystėj  esančiam Great  Neck, Long 
Island, yra milijonierių dvarų už- 
veizdos.

Tur ime daug lietuvių m o k y 
tojų amer ikonų mokyklose  tiek 
mies tuose,  t iek kaimuose.  Bet  lie
tuviškų mokyklų tur ime mažai.  O 
kadangi jaunimas  auklė jamas a m e 
rikoniškoj dvasioj,  ‘maža vilties iš 
jų sulaukti gerų  lietuvių.

Tur im e lietuvių teismuose  te i 
sėjų, turime mies tų  burmist rų ,  po
licininkų, turime t e ismuose  ver tė 
jų, tur ime vertėjų įvairiose f irmo
se, turinčiose bendr o  su lietuviais.

X

Gyvenimas  kiekvieną Amer iko
je skat ina galvoti,  išrasti, pagre i 
tinti, pagerinti,  nes  kiekviena smul
kmena įvert inama kaip kūryba ir 
produktingumas.  Tinginiai Ameri 
koj daugiaus ia nekenčiami ir ten 
j iems vietos nėra.  Bet  už tai as
men inės  iniciatyvos žm onėms Am e
rika yra laimės kraštas.  Bet apsi
ė m ęs  darbą  jj turi atlikti tik gerai!

nėję Krepšinio Federaci joje tikrai
siais nariais'  yra 34 valstybės ir 
12 kraštų kandidatais ,  iš kurių 6 
netrukus  bus priimti tikraisiais na
riais. Iš tų Europos  p i rmenybėse ,  
jo nuomone,  tikrai dalyvausiančios 
šios. valstybės: Prancūzija,  Italija,

Egiptas,  Vokietija, Latvija, Estija 
Lenkija ir Lietuva. Be šių aštuonių 
valstybių greičiausiai dar dalyvau
sią: Anglija, Čekoslovakija,  Švei
carija, Graikija, Turkija ir Belgija.

„L. Ž.“

Dūkštas, Švenčionių apskr. Or
ganizuojam a didelė  loterija. Dūk
što parapijos klebono kun. J. Vai
čiūno rūpesčiu jau antri metai tai
soma ir atnaujinama vietos bažny
čia. Visa tai daroma gerų parapijie
čių lėšomis. Be to, stengtasi pinigų 
parinkti ir netiesioginiu būdu. Pa
rapijos ribose buvo rengiami lietu
viški vakarai, kurių visas pelnas 
paskirtas bažnyčios taisymo reika
lams. Iš viso surengta šeši l ietu
viški vakarai. Paskutiniu laiku to
kiems vakarams leidimai jau nebe- 
gaunami. Negauta leidimų trims va
karams.

Bet  vis dėlto bažnyčios taisy
mo ir atnaujinimo darbas nenu
trūko ir dabar jau baigiamas. Jau 
yra atlikti šie darbai: padėta dalis 
naujų pamatų, bažnyčios viduje pa
statyti nauji stulpai, nudažytos abi 
sienų pusės  (iš oro ir iš vidaus), 
nupiešta lubose didelis Kristaus 
Prisikėlimo paveikslas, pagražinta 
piešiniais stulpų pilioriai ir kt.

Suprantama, tiems visiems dar
bams surinktų lėšų nepakako — red

akciją. Lietuvišką pamokslą pasakė 
Buividų parapijos klebonas kun. V. 
Miškinis.

Pasibaigus vizitacijai, šventoriu
je buvo surinktos vietos religinės 
organizacijos. Čia pasirodė ir l ietu
vių vaikai, Eucharistijos karžygiai, 
kurie sugiedojo dvi lietuviškas gie-

G.smes.

Gudzinykai, Gervėčių valsč. 
N ela im ingas įvykis. Šio mėnesio 1 
d. vietos malūne jvyko skaudi n e 
laimė. Malūno vedėjas VI. Kucka 
(34 m.), taisydamas malūno akme
nį, buvo įtrauktas tarp malūno ra
tų, kurie sulaužė jam kojas, ran
kas ir nugarkaulį. Pašaukus iš Vil
niaus greitąją pagalbą, jis buvo nu
vežtas ligoninėn, kur po dviejų die
nų mirė.

Velionis Vladas Kucka buvo ki
limo iš Girių kaimo. Jis buvo do
ras, susipratęs lietuvis.

R. Lašelis.

Vydeniai, Varėnos valsč. T u
rėta  svečių. Praėjusį mėnesį buvo 
į mūsų kaimą atvažiavę du nepa -  

kėjo ir skolų užsitraukti.  Bet, kaip Į prasti svečiai. Tai buvo Amerikos 
priežodis sako, skola ne žaizda, 1 lietuvis Pranas Rožėnas ir kaunie- 
neišgis, sugrąžinti reikia. j tis, gimnazijos mokytojas Vincas

Toms skoloms išlyginti klebono Varanius. Pr.  Rožėnas yra kilimo 
kun. J. Vaičiūno ir bažnytinio ko- jg Purvėnų kaimo Eišiškių valsčiaus, 
miteto rūpesčiu dabar organizuoja- j J js Amerikon yra išvykęs prieš 30 
ma didelė loterija, kuri bus šv. j metų. Tuomet jo kaimas dar buvo 
Kryžiaus atlaidų proga šio mėnesio lietuviškas, dabar jau sugudėjęs.
14 dieną. Loterijos bilietai bus par 
davinėjami Dūkšto parapijos baž
nytiniame name. Loterijai organi
zuoti valdžios įstaigų leidimas jau 
yra gautas. Beliko tiktai laukti, kad 
tą dieną į Dūkštą suplauktų kuo 
daugiausia žmonių ir kad visi pa-

1939 metais Kaune įvyks Europos|,ni8'"1'' ,rauk,i l0," ii0s bi,;e,“s-
krepšinio pirmenybės rugtynės

Europos  krepšinio p i rmenybės  
vykdomos kas antri metai .  Praėju
siais metais tokios p i rmenybės  įvy
ko mūsų brolių latvių sostinėje 
Rygoje, kurioje lietuviai vyrai iško 
vojo Lietuvai 1937 metais Europos 
meis ter io  vardą.

Tarptautinė  Krepšinio federaci 
ja sutiko ir pasiūlė Lietuvai su 
ruošti Europos  krepšinio p i rmeny
bes. Ministerių tarybai pri tarus,  bu
vo duotas  sutikimas,  kad Lietuva 
sutinka ruošti 1939 metais Kaune 
Europos  p i rmenybes .

Vykdamas pro Kauną į Hels in
kį, Tarptaut inės  Federaci jos  g en e 
ralinis sekretorius  Villiams Jo n ės  
kelioms dienoms buvo sus tojęs 
Kaune susipažinti su esančiomis  
krepš inio p i rmenybėms  pravesti  
sąlygomis.  Svečias,  susipažinęs iš 
išsamių paaiškinimų, pravesti  pir
m enybėm s  vietą rado esan t  visiš
kai gęrą ir t inkamą.

Krepšino aikštelės tvarkymo 
darbai bus numatyta  pradėt i  tvar
kyti dar šj rudenį.  Vienas pagr in
dinių ir svarbiausių krepšinio aikš
tės  tvarkymo darbų bus  aikštės 
uždengimas  ir apšviet imas.

komandos  sąs tato — atskirų ko
mandos  sportininkų — iki g e g u 
žės 1 d.

Kiekvienas kraštas p i rm enybėms  
galės registruoti nedaugiau kaip 
14, o v ienoms rung tynėms išsta
tyti nedaugiau kaip 10 žaidikų.

Lietuva savo lėšomis ir savo 
nuožiūra per  Tarptautinę Krepši
nio Federaciją privalo pakviesti  du 
tarptaut in ius  teisėjus

Dalyvaują kraštai  Europos pir
m en ybės e  p i rmenybių  kovoms bus 
suskirstyti  j dvi grupes.  Grupės  
dalyviai, tarp savęs susitikdami,  
kovos taškų sistema,  kurie bus 
skaitomi taip: la imėj imas—2, pra
laimėj imas— -V' neatvykimas į aik
štę ar pas i traukimas  iš aikštės— 0 
taškų. J e i  kom andos  surinktų po 
vienodą taškų skaičių, tai jas n u 
lems ta komanda,  kuri iš vieno
dai turinčių taškų skaičiaus turės 
geresnį  krepšių santykį (kaip buvo 
Rygoje).

Kiekvienos grupės  Dirmos ar 
ant ras vietos laimėtojai (t. y. 4 ko
mandos)  susitiks tarp savęs kovai 
pirmai,  antrai, trečiai ir ketvirtai 
vietai laimėti.  Taip pat  paskiau

Tikimasi, kad mūsų žmonės  šį svar
bų reikalų supras ir jį palaikys pa
vyzdingai. Pagaliau reikia tikėtis, 
kad ir smalsumas galės patraukti, 
nes  loterijoje galima bus  išlošti 
įvairių brangių daiktų.

Šią vasarą Dūkšto parapijoje 
viešėjo Amerikos lietuvis Stasys

Mokyt. V. Varanius yra kilimo iš 
Vydenių. Jis savo kaimą rado lie- 
tuviškesnį, negu paliko. Svečiams 
Vydeniai tautinio susipratimo at 
žvilgiu pasirodė padarę didelę pa
žangą. Vietos jaunimas jiems pa
dainavo daug lietuviškų dainų. Kai 
kurias dainas svečiai nusirašė.

Šiuos svečius vydeniečiai gra
žiai išlydėjo. Svečiai pasakė jiems 
atsisveikinimo žodį, o vydeniečiai 
tris kart sušuko „valio".

P lunksna .
Dunciškė. Švenčionių apskr. 

Priešisto-inis kirvukas. Šių metų
Velička, kurį bažnytinis komitetas Pavaf ri viet° s V. V.. • . i .. r , - . - ,  beardamas rado savo darže pnes is-jgal.ojo Amerikoje parmkt,_ Dūkšto ^  akmeninj kjrvuką> Kirvukas
bažnyčios reikalams aukų. Tikimasi, 
kad jam pavyks tai atlikti, nes  tas 
žmogus pats savo akimis yra ma
tęs šios parapijos lietuvių gyveni-

greičiausiai iš neolito gadynės, ne
didelis, apie 14 cm ilgumo. Ūkinin
kas šį retą radinį prašė atiduoti 
Lietuvių Mokslo Draugijai Vilniuje,mo sąlygas ir supratęs įvairius jų kai flk * būsjanti yėl ^  

reikalus.
Ona.

Gėliūnai, Gervėčių valsč. S u t
varkė kapines. Anksčiau Gėliūnų 
kaimo kapinės buvo nesutvarkytos, 
ir jos praeiviui teikdavo nemalonų 
įspūdį. Dabar jos vietos žmonių rū
pesčiu jau yra gražiai aptvertos ir 
sutvarkytos. Prie kapų priskirta 
daugiau žemės ir ten pastatytas

Ėtiud.
DieveniŠkiS. U žm ušė m oterį 

ir suže idė  m ergaitę. Rugpiūčio 30 
dieną Dieveniškio apylinkėje staiga 
buvo atsiradęs nedidelis debesėl is 
ir pasigirdo griaustinis, kuris paliko 
daug žalos. Kaziulių kaimo laukuose 
žaibas užmušė iš Bičiūnų kaimo 
moterį Adelę Krečienę, kuri tuo 
metu rovė linus. Moteris, neatga-

Europos  krepšinio p i rmenybės  bus susi t inkama dėl penktos , šeš 
įvyks gegužės  mėn. pabaigoje.  Pir- tos, sept intos,  aš tuntos  vietos ir tt.

kryžius su užrašu: „Ilsėkis, lietuvi,1 vusi sąmonės,  mirė. Tuo pat metu 
savo žemėje". žaibas trenkė ir į vieną mažą mer-

R. Lašelis. gytę, bet  ją tik sužeidė. Viet.

Gervėčiai. A rkivyskupo  vizita
cija. Rugpiūčio 29 d. į Gervėčius 
buvo atvykęs Vilniaus arkivyskupas 
R. Jalbžykovskis. Jis atvažiavo auto
mobiliu. Kartu su juo važiavo jo

Palūšė, Švenčionių apskr. P eik
tini reiškiniai. Palūšės parapija yra 
vienų lietuvių gyvenama. Todėl se
niau beveik visas jos jaunimas buvo

menvbių  a t idarymas įvyks gegu 
žės 21 d. Pačios p i rmenybių  ko
vos pras idės  ųegužės  22 d. ir tę
sis iki gegužės  27 d. ar 28 d. 

Pirmenybių  rungtyn ėm s  / pra

Europos  p i rmenybės  bus pr a
vedamos  griežtai prisilaikant tarp
tautinių krepšinių, kurios dar prieš 
p i rmenybes  bus išsiuntinėtos vi
s iems Tarptaut inės  Federaci jos  na-

vesti veiks tokie komitetai:  garbės  ] riams. Išaiškinta, kad tarptaut inės  
komitetas,  į kurį įeis visų atvyku-j  krepš inio taisyklės tarptaut inėse  
šiųjų kraštų delegaci jų šefai ir į p i rmenybėse  krepšininkų ūgio ne- 
Lietuvos krašto, šių p irmenybių riboja. Šie ribojimai galimi tik
rengėjų,  kviesti asm enys  ir tech 
nikinis komitetas,  kuriam pi rmi
ninkaus  Tarp. Krepšino Federaci 
jos general inis sekre torius Vilia
mas  Jo n ės .  Nariais į šį komitetą 
įeis kiekvienos šalies atstovai.

Kiekviena šalis, į si regis truoda
ma į p i rmenybės ,  privalo įmokėti 
50 dol , kurie grąžinami tiktai po 
paskutinių krepšinio p i rmenybių  
rungtynių. Ši suma kaip kaucija, 
nepa matuo t iems  skun dams ap
drausti.

Regist racijos terminas  nus ta ty
tas  iki 1939 m. balandžio 1 d., o

dviejų šalių rungtynėse (pav., vai 
stybinėse).  Šis išaiškinimas Lietu
vai, o taip pat  ir kit iems kraš tams 
turi didelės  reikšmės.

Europos p i rm enybė se  bus  žai
džiama greičiausiai amerikoniškais 
kamuoliais.

Tarptaut inės Krepšinio Fede ra 
cijos general inis sekretorius Vi l- 
l iamas Jo n ės  tarp kitko priminė,  
kad visuose pasaulio kont inentuose  
yra 4 —5 milijonai krepšininku. 
Viena Argent ina turinti krepšinin
kų iki 120.000. Europoje krepši 
ninkų esą  iki 700.000. Tarptauti-

kancleris Savickis ir katalikų akci- susiorganizavęs į lietuviškas organi- 
jos vadas kun. Svirkovskis. į zacijas. Atitrukę nuo savo lauko

Arkivyskupas buvo pas it iktas ' darbm tuomet lenktyniuodami
dvejuose vartuose, kurių vienus bu 
vo pastatę lenkai, kitus — lietuviai. 
Lietuvių vartai buvo netoli mieste
lio, Miciūnų kaime.

Lietuviai savo vartuose arkivys
kupą pasitiko giedodami giesmę 
„Marija, Marija”. Jų atstovas arki
vyskupą pasveikino, pabrėžė lietuvių 
prisirišimą prie Bažnyčios ir išrei
škė savo pageidavimus.

Bažnyčioje į arkivyskupą prabi
lo vietos klebonas kun. Chodyka. 
Jis kalbėjo vien lenkų kalba. Arki
vyskupas į žmonės  kalbėjo lenkų 
ir lietuvių kalbomis. Jis pasisakė į 
Gervėčius atvykęs jau ketvirtą kar
tą. Šį kartą džiaugėsi, kad Gervė
čiuose jau esanti„šiokia tokia tvarka”.

Atlikęs bažnyčioje pamaldas, ar
kivyskupas šventoriuje teikė Sutvir
tinimo Sakramentą, o bažnyčioje 
buvo lenkų ir lietuvių kalbomis pa
mokslai apie reikalą dėtis į katalikų

švietėsi, lavinosi. Nebuvo laiko nei 
muštynėms, nei girtavimui. Apskri
tai, tuomet  savišvieta ir lietuviškas 
organizuotas darbas taurino ir kul 
tūrino gana sėkmingai.

Dabar, nesant tų organizacijų, 
yra kitaip. Pasitaiko ir muštynių. 
Pav., šiemet  per Lauryno atlaidus 
Palūšėje buvo net kelios muštynės.  
Be to, bemaž kiekvieną sekmadienį 
galima matyti jaunųjų būrelius,  ku
rie, užuot į bažnyčią ėję, pas žydą 
tuština „monopolkos” bonkas.

Praėjusį  mėnesį  šioje parapijoje 
vienas G. kaimo išsivertėlis taip pa
sižymėjo, kad apie tai nes inorė tų  
ir skelbti. Jis savo elgesiu skaudžiai 
nuskriaudė savo ir kamyno šeimas. 
Bet, žinoma, pats save labiausiai 
pažemino. Jo darbu yra pasipikti
nusi  visa apylinkė. Z.



4 A  I D A  S Nr. 36

VILNIAUS KRONIKA
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Šiomis d ienomis  buvo atsi lanką 
į mūsų redakci ją iš Kauno a tvy
kę „Lietuvos  Žinių" vyriausias r e 
daktorius  J o n a s  Kardelis, Kauno 
savivaldybių Įstaigos valdininkas 
Leona rdas  Cicėnas, Klaipėdos paš 
to Įstaigos valdininkas Edv. Kar- 
n iakas  ir amer ikiet is  lietuvis advo
katas  Pranas Bračiulis su žmona 
Elžbieta.  Pažymėt ina,  kad adv. Pr. 
Bračiulis 1920 meta is  Vilniuje or
ganizavo Lietuvos Valstybės teis
mo įstaigas.

Dė! lietuvių ūkin inkų e k sku r
sijo s į Lietuvą

Kiek teko sužinoti,  lietuvių ūki
ninkų ekskursi jos  į Lietuvos Val
stybę  organizatoriai  iki šiol dar 
nėra  gavę iš vidaus reikalų minis
teri jos jokio a tsakymo,  ir todėl ne 
žinia, ar ekskursija galės įvykti, 
a r  ne.

Pažymėt ina,  kad tuo pačiu m e 
tų vietos lenkų spaudoje  pas irodė 
žinių, kad kelionių biuras „Orbis" 
Vilniuje rengiąs  didelę ekskursią  
j Kauną.  Ekskursija esą  norima 
suorganizuoti  autokarais.

Ar ši ekskursi ja gaus  vizas, 
tuo  tarpu dar nežinia, kaip nieko 
nežinia ir dėl lietuvių ūkininkų 
ekskursi jos  leidimo.

Spaudos konferencija M okyk lų  
Kuratorijoje

Šio mėn.  7 dieną  Vilniaus A p y 
gardos  Mokyklų Kuratori joje buvo 
sukvies ta vietos spaudos  atstovų 
konferencija,  kuri užtruko 3 val.

Į konferenciją buvo pakviesti  
lenkų, lietuvių, gudų,  rusų ir žydų 
spaudos  atstovai.

Plačiau apie šią konferenciją 
bus parašyta  ki tame „Aido" nu
meryje .

Sukon fiskuo ta s „A id a s"

Vilniaus Miesto Storasti jos sp ren 
dimu, „Aido" 37 nr. sukonfiskuotas 
už straipsnį „Arkiviskupo atsi lanky
m as  Gervėčiuose*.  Todėl skai tyto
jai tą numerį  gavo su plike.

Ska ityk lo s vedėjo byla

Šie m et  vasario 10 dieną  Lydos 
apygardos  te isme buvo svarstyta 
Vinco Stasel io,  buvusio Dubinių 
kaimo, Rodunės  valsč. „Ryto" skai
tyklos vedėjo  bvla, kurioje jis bu 
vo kal t inamas pagal B. Sta tuto 
93 ir 96 paragrafus.  V. Staselis 
buvo nubaustas  3 m e tam s  kalėjimo.

Dabar  teko patirti, kad V. Sta
selio apeliacinė byla bus svarsto
ma šio mėn.  21 dieną  Vilniaus 
apeliaci jos  teisme.

V. Staselis,  kaip ir kiti buvę 
Lydos apskr ityje „Ryto" skaityklų 
vedėjai ,  iš Lydos kalėj imo yra p a 
leistas uždėjus  2.000 auksinų kau
cijų.

Kandidatam s j mediciną

Vilniaus Stepono Batoro  uni
versiteto medicinos  skyrius skel 
bia spaudoje  praneš imą,  kad š ie
m e t  atlikę karo tarnybą vyrai gali 
p rašymus įteikti, kad būtų priimti 
j medic inos  skyrių, šio mėn.  26— 
30 dienomis.  Šiems kandidatams 
konkursiniai  egzaminai  bus spalių 4 
dieną.  Kandidatai į formacijos sky
rių turės  konkurs inius  egzeminus  
spalių 3 dieną.

Dar dėl hidroelektros stoties

J a u  ne kar tą buvo rašyta,  kad 
Vilniaus mies to šeimininkai yra 
nutarę  pastatyti  ant  Neries upės  
gal ingą hi tdroelekt ros stotį. Pra
džioje buvo nutarę  statyti  Š i lėnuo
se, paskiau susigavo, kad Šilėnuo
se saugumo sumet imais  tokia s to
tis statyti esą  pavojinga,  ir nutarė 
statyti Turniškėse. Bet ir čia ilgą 
laiką nutar imas  nebuvo vykdomas.  
Dabar  lenkų laikraščiai skelbia, 
kad Vilniaus magis t ratas  gausiąs 
vieną milijoną auksinų ir p ra dė 
siąs h idroelekt ros  stotį Turniškėse 
statyti  jau šj mėnesį.  Darbai būsią 
varomi  taip, kad 1940 metais  ta 
stotis jau būtų pas tatyta.  Je igu

iki to laiko nepavyks  tai įvykdyti,  
t uom et  būsianti padidinta  ir pra
plės ta dabart inė Vilniaus ši luminė 
e lekt ros  stotis.

Žinant  Vilniaus magist ra to  pas
lankumą,  tenka spėti, kad gre ič iau
siai būs iąs  įvykdytas šis paskuti 
nis suman ym as .

Sentikių  konferencija

Lenkų spauda praneša ,  kad 
šio mėnesio  13 ir 14 dienomis  
Vilniuje įvyks tarpvalstybinė sen 
tikių cerkvės  ir jų organizacijų 
atstovų konferencija,  kurioje d a 
lyvaus Lenkijos,  Lietuvos,  Latvijos, 
Estijos ir Vokietijos sentikių 
atstovai.

Suėmė kom un istus

Lenkų laikraščiai praneša,  kad 
iš rugsėjo  5 į 6 dieną naktį nevie
šoji policija Vilniaus mies te  pada
riusi visą eilę kratų. Kratos buvo 
darom os  pas  tuos,  kurie įtarti ko
munistišku veikimu. Po kratų ke
liolika a sm enų suimta.  Tuo tarpu 
suimtųjų pavardės  neskelbiamos.

Redakcijos atsakymai
Geniui. Laiško nedėsime:  never

ta su tuo žmogumi terliotis. Kas 
nešališkas perskaitys abi korespon
dencijas,  tas be jokių paaiškinimų 
supras,  kas sako tiesą.

Laiškai Redakcijai
Gerbiamoji Redakcija!

Nuolankiai prašau Gerb. Reda
kciją įdėti „Aide" šį mano pareiški
mą. Rugpiūčio 17 d., sunkiai susi r
gęs, atvykau Lietuvių Ligoninėn Vil
niuje gydytis, kurioje išgulėjau iki 
rugsėjo 6 d. Dėlto už visus joje pa
tirtus patogumus reiškiu didžiausios 
padėkos žodį Ligoninės Vedėjui Dr. 
V. Legeikai, Dr. Cholemui ir Dr. 
Chir. Malafiejevui už vykusiai man 
padarytą operaciją ir sąžiningą gy
dymą, gydytojams-asistentams P. Či
birui ir A. Valiuliui už rūpestingą 
manęs  priežiūrą ir gerbiamosioms 
gailestingumo seselėms - sanitarėms 
už jų nepapras tą pasišventimą. Taip 
pat dėkoju visiems man patarnavu
siems kokiu nors būdu, kurie rūpi
nosi mano sveikata ir parodė daug 
krikščioniškos užuojautos.

Su aukšta pagarba 
kun. Pr. C aglys. 

Vilnius, 1938 m. rugsėjo 6 d.

Didžiai Gerbiamasis Pone 
Redaktoriau!

Išvykdamas iš Vilniaus, jaučiu p a 
reigą, Tamstos, Pone Redaktoriau, 
laikraščiui tarpininkaujant, padėkoti 
visai Vilniaus lietuvių visuomenei,  
jos vairuotojams, Vytauto Didžiojo 
gimnazijos direkcijai, draugams mo
kytojams ir mano mokiniams už pa- 
gelbą, parodytą širdingumą, ką aš 
patyriau mokytojaudamas šešeris 
metus Vytauto Didžiojo gimnazijoje.

Kur likimas mane nuves — visą 
gyvenimą su dėkingumu minėsiu kil
niąją lietuvių tautą, kuri priglaudė 
mane „amžiną klajūną".

Teikitės, Pone Redaktoriau, pri
imti mano aukštos pagarbos žodžius.

t Buvęs Vytauto Didžiojo gimna
zijos mokytojas.

Liudvikas G evisas 
Dr. jur. et. phil. 

Vilnius, 1938 m. rugpiūčio 29 d.

Šio mėn.  14 dieną (trečiadienį),  
šv. Kryžiaus atlaidų proga

Dūkšto parapijos
bažnytin is kom itetas organ i
zuoja didelę loteriją, kurios 
pelnas  ski riamas  bažnyčios  a tn au 

jinimo reikalams.
Bilietų kainos 35 sk.

Didelės iškilmės 
Telšiuose

Rugsėjo 3 ir 4 d. Telšių m ies 
te įvyko didelės iškilmės. Ten bu
vo at idarytos dvi parodos: Žemai
tijos žemės ūkio ir p ra mon ės  ir 
pirmoji žemaičių dailininkų par o
da. Šios pa rodo s  buvo surengtos  
ryšium su Lietuvos nepr ik lauso
mybės  20-ties metų  sukaktuvėmis.

Žemės  ūkio ir pra monės  paro- 
: d ą  at idarė žemės ūkio ministeris 
J .  Tūbelis.  Šioje parodoje  buvo to
kie skyriai: 1) jaunųjų  ūkininkų ra
telių, 2) gyvulių, ) lauko ūkio, 
p ram o n ė s  ir s ta tybos ,  5) namų 
pramomės.

Ja u n ų jų  ūkininkų skyriuje sa
vo gamybą parodė 37 jaun. ūk. 
rateliai,  iš viso 1080 narių. J i e m s  
paskirta 10 s idabro  medal ių,  26 
pagyr imo lapai ir 2.100 lt. pinigi
nės  premijos.

Taip pat  paski rta aukso ir si
dabro medaliai ,  pagyr imo lapai ir 
piniginės premijos  už s tatybą,  na
mų pramonę ,  arklius, raguočius,  
avis^ ir kt.

Žemaič ių  dailininkų men o  p a 
rodoje buvo išstatyta keliolikos 
menininkų kūriniai — iš viso 115 
kūrinių.

Šių iškilmių proga Telšiuose 
buvo su rengtas  l i teratūros vaka
ras, kur iame pasi rodė su savo kū
ryba visi žymiausi  Žemait ijos ra
šytojai ir poetai.  Be to, tą pačią 
dieną Telšiuose at idarytos  „Alkos" 
muziejus,  kur sukrauta  Įvairūs 
mokslo ir mano dalykai.

Telšių i škilmės turėjo didelį 
pas isekimą.  J o s  sus ilaukė nepap- 
rastai daug žmonių.  Buvo n e m a 
ža ir užsienio svečių.

Padidėfo Lietuvos 
Banko apyvarta

„Liet. Aidas" rašo, kad pasku
tinių kelių mėnesių  Lietuvos Ban
ko veikla pat ies banko yra apibū
dinama mždaug taip: banko balan
sas sukasi apie 215— 22^ mil. litų 
sumą,  tuo būdu yra apie 10 mil. 
litv (3—5 ’/„) didesnis nei pernai 
tuo pat  metu.  Kovo mėn. gale, pa
daug ė jus  banknotų  apyvartoje ir 
padidėjus  rediskontui,  ba lansas bu
vo pasiekęs net  arti 234 mil. litų 
sumos. Tačiau tai buvo laikinis 
dalykas  ir jau balandžio mėn. tie 
skaičiai ir balanso suma buvo nu 
kritę iki normal ios  padėties .

Iš atskirų banko balanso pozi
cijų pažymėt ina tai, kad aukso fon
das  yra pas tovus— 79 mil. litų, už
sienio valiutos fondas sukosi sapie 
2 mil. litų sumą,  vertybiniai p o 
pieriai siekė per 3 mil. litų. p a s 
kolos nuo metų  pradžios padidėjo 
4 mil. litų, diskontas,  pradžioje 
m e tų  siekęs arti 100 mil. litu. rug
piūčio viduryje tes uda rė  81 mil. 
litų.

Rugpiūčio viduryje banknotų 
apyvarto je  buvo 121 mil. litų prieš 
113— 16 mil. litų metų  pradžioje 
ir prieš 109 mil litų praei tų metų  
tuo pat  laiku. Einamos sąskaitos 
ir depozitai  nuo 92 mil. litų metų  
pradžioje sumažėjo  iki 70 mil. litų 
rugpiūčio viduryje.

Banko vadovybė,  mat ydam a  
pas tovią kredi to  rinkos būklę ir 
normal ią piniginės rinkos gerėj imo 
tendenci ją ,  nuo ant rojo pusmečio  
pradžios dar puse  procento  s u m a 
žino diskonto procentą:  vietoje b u 
vusių 5,5 įvedė 5.

Banko išduotųjų kreditų pasi- 
ski rst ime verslais nėra žymesnių 
pakitimų. Tik kreditai bankams 
yra daugiau sumažėję.  Žem ės  ūkiui 
antrojo pusmečio  pradžioje š i e m e t ' 
viso kreditų i šduota už 47,9 mil. i 
litų, miškui (prekybai ir pramonei  
apdibti) už 4 mil. litų, pramone i  į 
už 25,4 mil. litų, laivininkystei už , 
1,4 mil. litų, prekybai  už 13,7 mil. '  
litų ir visiems kit iems už 5 ,3  mil. 
litų, arba procentais:  že mės  ūkiui 
išduotieji  kreditai sudaro  43,9°/0 ' 
visų banko išduotų kreditų,  p ra 
monei  23,3%,  prkybai 12,5%, kre
dito į staigoms 10,3%, miškui 3,7%, 
laivininkystei 1,3% ir visiems ki
t iems 4,8%.

Tautų Sąjungos Tarybos
posėdžiai

Šio mėn.  9 d ieną  Ženevoje  kitą savaitę Ženevoje prasidėsianti
prasidės eiliniai Tautų Sąjungos  
Tarybos  posėdžiai,  kurie nusitęs 
kelias dienas.

Telegramų praneš imu,  į šią 
Tarybos ses iją tarp  kitų politikų 
atvyksiąs ir Anglijos užsienių re i 
kalų ministeris Halifaksas. Jis, 
vykdamas į Ženevą,  sus tos iąs  dar 
Paryžiuje ir čia pas imatys iąs  su 
Prancūzijos užsienių reikalų mini
steriu Bonetu,  kuris irgi vyksiąs 
Ženevon.

Pasibaigus Tarybos  posėdžiams,  I tūtą.

Tautų  Sąjungos  pi lnumos sesija. 
Šioje sesi joje Lietuvos delegaci 
jai pi rmininkaus užsienių reikalų 
minis ter is  Lozoraitis. Delegaci joje 
dalyvaus taip pat  Lietuvos pas iun
tinys Varšuvoje min. Škirpa, kuris 
į Ženevą išvyko prieš keletą dienų.

X

Telegramų pranešimu,  Anglijos 
vyriausybė esanti  nutarusi  pasiū
lyti peržiūrėti  Tautų Sąjungos  sta-

Kiek žydų ištrems italai
J a u  buvo rašyta, kad Italijos 

vyriausybė yra paskelbusi kelis 
dekretus ,  nukre iptus prieš žydus.

Viename dek re t e  yra n u m a 
tyta, kad visi žydai, atvykę į Ita
liją po 1919 metų  sausio 1 dienos,

turės  išvažiuoti iš Italijos.
Dabar  p ranešam a,  kad iš Ita

lijos turės  išvažiuoti 21.0C0 žydų. 
Kadangi savo turto negal ima išsi
vežti, tai d au g u m as  žydų pers i 
kels gyvent i Abisinijon.

Popiežius nori persikelti į Prancūziją?)
Spaudoje  vis daugiau randam e 

žinių apie nesus ipra t imus tarp Va
tikano ir Italijos. Šiuo metu  r im
čiausia nesus ipra t imo priežastis  — 
vadinamasis  rasizmas,  kuris Itali
joje visu gr iež tumu pradėtas  tai
kyti žydams.  Popiežius  nukreiptą 
prieš žydus judėj imą neseniai  p a 
smerkė,  be t  fašistai į tai neats i
žvelgė ir vis tiek paske lbė  prieš 
žydiškus dekre tus .

Tiesa, vėliau laikraščiuose bu 
vo pasirodžiusi  žinia, kad tarp fa

šistų partijos ir kataliku akcijos 
vadų įvykęs susi tarimas,  be t  da
bar p ra n ešam a  daug sensacinge- 
sniu žinių. Būtent,  prancūzų spau
dos žiniomis, popiežius Pijus X! 
e s ą  norįs išvažiuoti iš Italijos ir 
apsigyvenai Prancūzijoje.

Gal si žinia greičiausiai  nėra 
tikra, be t  visa eilė faktų rodo, kad 
tarp Vatikano ir Italijos bręsta 
ginčas,  kurio i šsprendimas  galįs 
būti labai sensacingas .

KARAS ISPANIJOJE
Gen. Franko kar iuomenė,  kaip^ 

p raneša  jos štabas ,^s lenka priekin 
prie Ebro upės . Čia eina s m a r 
kiausios kautynės.  Nacionalistai 
ima daug vyriausybininkų nelais
vėn ir siunčia juos  užnugarin.  Šių 
žinių vyriausybininkai neužginčija.

Pasklido gandai,  kad gen. Fran

ko būsiąs pašalin tas iš vadovau
jamos vietos ir pakeistas  kitu su- 
kalbamesniu  asmeniu .  Tai, esą,  da
roma tam, kad abi kar iaujančios  
pusės galėtų susitaikyti.  Ši žinia 
eina iš Portugali jos ir Londone 
kelia nem až ą sus idomėjimą.

Įvairumai
Dar vienas Čanufengo kalno 
sav in in ka s —  Čekoslovakų le

gionieriai
Prancūzų laikraščio „Paris Soir", 

Prahos ko re spon dentas  p ra neša  
sensacinių žinių, kad Čanku- 
fengo kalnas,  kuris buvo kautynių 
objektu  tarp Sovietų Rusijos ir 
Japon i jos ,  , n u o  1920 metų  yra iš
nuom otas  Čekoslovakijai.  Ten pat  
rašoma, kad Čankufengo kalno 
apylinkių čekams yra i šnuomota 
2000 ha. Tai atsitiko 1920 metais, 
kai čekų legijonieriai,  kel iaudami  
per Sibirą., buvo sustoję viena 
proga ir Čankufengo kalno apy
linkėse. Čekams kalnas pas i rodė 
įdomus ir pa togus  apsistoti.  Todėl 
jie i šnuomavę ir tai padaras  to 
būrio vadovas  Vladislovas Zoke- 
šas. J i s  sus i tarė  su Sovietų Rusi
jos atstovais iš kurių i šnuomavo 
kalno ž e m ę  99 metams.  Čekai su- 
lygę mokėt i po 400 jenų kasmet .  
Abi pusės  sutiko išnuomoti  ir m o 
kėti japonų pinigais todėl,  kad ja
ponų pinigų kursas,  bent  tose apy
linkėse, buvo pastovus,  o kitų bu 
vo kritęs. Bet  japonai  laba] gre i 
tai sužinoję apie naujus  Čanku
fengo kalno gyventojus.  J i e  a t 
siuntę savo žvalgus išaiškinti, kas 
yra tokie čekų legionieriai.  O vieną 
kartą Zokešas buvo net  pasodin
tas į kalėjimą, tačiau  netrukus  
vėl paleistas.  1921 metais Zoke
šas grįžo į Europą ir aps igyve
no Prahoje.  J a m  visai neb e rū p ė 
jęs  kalno likimas, nors kai kurie 
čekų legionieriai pasiliko išnuo
motose  apyl inkėse ir toliau vykdė 
tų apylinkių kolonizaciją.  Sutart ies 
nuorašas  dar ir šiandien esąs vie
nam e  Prahos banke.  Tokiu būdu 
nuomos dalykas,  kuris ilgą laiką 
neturė jo jokios ^reikšmės, dabar  
iš naujo  iškilo. Čia yra da/ om os  
tam tikros išvados, kad Čanku
fengo kalnas ir tada priklausęs

rusams,  nes  japonai  dėl čekų 
Su rusais sutar t ies  tada nekėlė  
jokio klausimo. Taip pat  ir P raho 
je esą  sutart ies  dokumenta i  aiš
kiai tvirtiną, kad Čankufengo kal
nas priklausąs rusams. Todėl ru- ! 
sų kar iuomenė,  s t engdam os i  at
gauti užimtą japonų teritoriją,  ne 
tik kovėsi  dėl tikros kalno priklau
somybės ,  be t  taip pat  s tengės i  
atstatyti  ir t ikrą nuomininko būklę-

Kaip atrodo dabar Madridas
Neseniai  „Pravda" įdėjo'  

savo Madrido bendradarbio ,  ži
nom o rusų laikraštininko Kolcovo,- 
platesnį raštą apie Madridą. Mad
ridas, rašo Kolcovas, yra visas ba'  
rikaduotas.  Visas turtas  yra pas lėp
tas požemiuose .  įėjimai į pože 
mius nurodyt i atskirais kvadrati '  
tiniais ženklais. Taip pat  ir karei '  
vių būs tinės  yra požemiuose .  Ten 
pat  vyksta ir kareivių mokymas- 
Tačiau tai nereiškia,  kad Madri '  
das  neturė tų  ir savo gyvenimo.  Ka' 
v inėse net rūksta lankytojų.  Madri '  
diečiai ten geria kavą ir valgo sal' 
durnynus.  Galima pamanyt i ,  ka^ 
viršum galvų niekada neskraido 
priešo lėktuvai,  o tiktai paukščiai; 
Madrido bombardavimai  yra visa1 
papras tas  dalykas.  Taip pat  papras'  
tas yra ir a ts išaudymas į priešo 
lėktuvus. Per du metus  j Madride 
buvo iššauta 40.000 sviedinių. Mad' 
r idiečiams šaud ym o atžvilgiu yr3 
tam tikros dienos. Kai ant  Madrid0 
krinta daugiau,  kaip 100 sviediniO’ 
tai yra juoda diena,  bet  kai m 3' 
žiau 100 sviedinių, tai šviesi. Pe' 
reitais metais Madridui kiekvien3 
dieną tekdavę 73 sviediniai, be t  šio '5 
metais  tiktai 32. Juodž iaus ia  diefl3 
šiais metais  buvusi birželio 20, k®' 
Madrido gatvėse  ir skersgatviuo?^ 
sprogo 426 priešo sviediniai. Mad' 
ridas yra šaudom as s is temat ing3 
dieną  ir naktį su tokiu apskaičia% 
mu, kad vyriausybininkai neturėk) 
poilsio. Sugriautų namų skaičių 
Madr ide yra gana didelis. Iš v's 
sugr iautų  namų yra apie 5 .COO.
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